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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Návrh systému řízení rizik ve vybrané společnosti“ se v teore-

tické části zabývá vývojem podnikatelského prostředí a konkurenceschopnosti v České

republice v porevolučním období a jejím současným stavem. V další části je řešena obecná

terminologie rizika a systém jeho řízení v podniku. Nemalá část práce je zaměřena na pod-

nikatelská rizika a metody, kterými je možné tato rizika snižovat. Praktická část je zaměře-

na na problematiku podnikatelských rizik firmy C.S.O., spol. s r.o. – kovoobrábění, jejich

identifikaci, návrhy k řešení jednotlivých problémů a jejich komplexního řešení.

Klíčová slova: konkurence, konkurenční prostředí, riziko, rizika podniku, podnikatelské

prostředí, podnikatelská rizika, metody snižování rizik

ABSTRACT

In its the theoretical part, the bachelor thesis titled “ Concept of risk management system in

chosen organization.” describes development of business environment and competitiveness

of the Czech Republic in the post-revolutionary period and its present state.The terminolo-

gy of risk and the system of company control is described in the subsequent part. Substan-

tial part is aimed at business risks and methods by which these risks can be reduced. The

practical part deals with the business risks of the company C.S.O., ltd.- kovoobrabeni, their

identification, proposals of solutions of individual problems and their complex solution.

Keywords: competition, competitive environment, risk, company risks, business environ-

ment, business risks, methods of risk reduction
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ÚVOD

Moderní doba založená na globálním propojení všech lidských činností přináší do našich

životů, činností, oborů, podniků a také států spoustu problémů a nebezpečí, která můžeme

nazvat riziky, jejichž důsledkům jsme nuceni stále častěji čelit. Rizika souvisí s každodenní

lidskou činností a jejich řešením se zabývá více či méně každý z nás.

V podnikatelské sféře je rozhodování pro lepší variantu řešení o to složitější, že se mnohdy

jedná o existenci podniku a jeho zaměstnanců. Vyžaduje tedy sofistikovanější přístup

k celkovému řízení rizik. Tento obor je však stále mezi podnikateli ještě nedoceněný. Za-

vedení managementu rizik v podniku se považuje mnohdy za variantu poslední záchrany.

Jako prevence rizik je však pokládáno za zbytečné.

Ve své práci budu popisovat konkurenční prostředí a ekonomickou situaci v porevolučním

období. V této době nastala situace pro mnohé neočekávaná a překvapivá. Jen ti největší

odborníci mohli odhadnout dnes všem známý vývoj ekonomiky a s ním spojená rizika, na

která nebyla spousta subjektů vůbec připravena.

Dále se budu zabývat obecně riziky a jejich řízením. Jedna z kapitol se věnuje rizikům

podnikatelskými, neboť mezi ně lze zařadit prakticky všechna známá rizika a každé podni-

kání lze považovat za rizikové. Záleží pouze na podnikateli, zdali přijme riziko jako podnět

k dalšímu zlepšení. Většina oborů má své specifické problémy, které je potřeba předvídat a

řešit. Další kapitola se věnuje metodám snižování rizik.

V praktické části bude představena vybraná firma C.S.O., spol. s r.o., její historie, výrobky

a poskytované služby. Zvolila jsem firmu působící ve strojírenském a automobilovém

průmyslu, neboť mají velké spektrum odběratelů, dodavatelů a výrobků. Nabízí se tím

množství hrozeb, které mohou ovlivnit plynulý chod firmy a časem způsobit její existenční

problémy.

Mým cílem je identifikovat rizika firmy C.S.O., spol. s r.o., najít jejich konkrétní řešení a

komplexní východisko pro řízení rizik v podniku. Chtěla bych, aby tato práce přinesla

praktické návrhy pro řešení daných rizik. V posledních kapitolách budou popsána zjištěná

rizika a návrhy jejich řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÉ PODNIKATELSKÉ PROSTŘEDÍ ČR A

KONKURENCESCHOPNOST

Pokud je podnikatelské prostředí nepříznivé, pak s velkou pravděpodobností ani nejdoko-

nalejší znalost tohoto prostředí a dokonce ani nejpropracovanější marketingové analýzy

podnikatelského prostředí nezaručí úspěch v podnikání. Proto je zapotřebí, aby podnikatel-

ské prostředí bylo co možná nejvíce příznivé, což je ovšem nelehký úkol pro ty, jež mohou

alespoň některé faktory formující podnikatelské prostředí ovlivnit. Je evidentní, že činitelů,

které ovlivňují podnikatelské prostředí, je mnoho.

Na vytváření podnikatelského prostředí se podílejí:

 státní orgány,

 státem zřízené nebo státem podporované instituce a agentury,

 soudy,

 orgány veřejné samosprávy,

 vzdělávací zařízení všech typů,

 výzkumná a vývojová pracoviště,

 subjekty působící v oblasti peněžnictví, banky, pojišťovny, instituce kapitálového

trhu, leasingové společnosti,

 podnikatelská samospráva (komory, svazy, asociace, spolky a další)

 poradenské, zprostředkovatelské a obdobné organizace,

 tržní subjekty - reální a potenciální konkurenti a reální a potenciální kooperační

partneři. [1]

1.1 Vývoj podnikatelského prostředí v ČR

Vývoj podnikatelského prostředí byl po revoluci v roce 1989 ovlivněn započetím privati-

zace. Rozhodující úlohu v něm sehrál vznik a posléze působení investičních fondů, do té

doby neznámého regulátoru trhu. Účast investičních fondů v první fázi privatizace se uká-

zala jako rozhodující pro odstartování rozsáhlé ekonomické reformy. Investiční fondy

představují ve světě významnou instituci kolektivního investování, která je běžně využívá-

na širokou investiční veřejností s cílem eliminovat podnikatelská rizika. Privatizace je

obecně považována za nezbytnou formu upevnění finanční discipliny podniků v rámci pro-

cesu stabilizace ekonomiky. Za pozornost stojí fakt, že privatizace zvyšuje již tak nerovné
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rozdělení bohatství, neboť podniky skončí ve vlastnictví těch, kteří měli mocenské posta-

vení v minulém režimu, nebo se nebáli neúměrně riskovat. [2]

Po transformaci centrálně řízené ekonomiky na tržní ekonomiku v ČR vzrostl význam pro-

blematiky soukromého podnikání. V současné době je tak podnikání jedním z možných

zdrojů obživy a má veliký význam pro celkovou ekonomiku státu. Podnikatelský sektor se

tak stal klíčovým v úloze zaměstnanosti. Přitom, v souvislosti s členstvím ČR v EU a glo-

balizací, lze předpokládat spíše zvyšování nezaměstnanosti, neboť zvýšení konkurence na

trhu, legislativní omezení EU a další faktory mohou zapříčinit zánik mnoha slabších pod-

niků. Vývoj situace nezaměstnanosti členských států Evropské unie naznačuje, že proble-

matika nezaměstnanosti patří k nejsložitějším problémům v ekonomikách evropských ze-

mí. Vysoká míra nezaměstnanosti se dnes uvádí jako výsledek nevhodně zvolené či apli-

kované hospodářské politiky státu. [1]

ČR byla až do roku 2005 celkově zdravou ekonomikou se schopností konkurovat státům

EU a také s možností uplatnění výrobků i služeb na celosvětových trzích. Dělo se tak čás-

tečně i díky nízkým jednotkovým pracovním nákladům. Tyto dříve poměrně nízké pracov-

ní náklady však rychle rostly a díky tomu, že tempo růstu mezd bylo vyšší než u produkti-

vity práce, došlo k nezdravému navýšení i cen našich produktů. Ani do budoucna vyhlídky

nejsou příznivé. Řečeno ve zjednodušené podobě, ekonomové se na konkurenceschopnost

dívají jako na schopnost země prodávat zboží a služby v poptávané kvalitě a kvantitě za

odpovídající cenu. Pokud tedy nemůžeme konkurovat cenou, nezbývá nám než zvyšovat

kvalitu zboží a služeb v souladu s poptávkou a podporovat faktory ovlivňující tento proces.

Faktory ovlivňující konkurenceschopnost lze vyjádřit indexem na třech úrovních:

a) základní, k ní lze zařadit zdraví, základní vzdělání, instituce, makroekonomické

prostředí a infrastrukturu

b) efektivní, k němuž se řadí efektivnost trhu práce, vyšší vzdělání a výcvik, techno-

logická připravenost, efektivita trhu se zbožím a službami, rozvoj finančního trhu a

velikost trhu

c) inovační, k němuž, jako nejvyššímu stupni, řadíme inovace a sofistikované podni-

kání. [3]
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1.2 Vývoj konkurenceschopnosti ČR od vstupu do EU


[…]


ním úkolem je konkrétně určit pořadí zakázek pro technologické a výrobní oddělení, které

zůstane do další porady neměnné. Všechny úrovně organizační struktury je nutno zkoordi-

novat a motivovat pro hlavní cíl zefektivnění postupu výroby k dosažení úspory času a

zvládnutí dodávek v termínu.
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8.5 Komplexní řešení

Za komplexní a nejjednodušší řešení v případě firmy C.S.O., spol. s r.o., lze považovat

zprovoznění plně funkčního informační systém QI. Podnik by částečně vyřešil problémy

s nedostatkem podstatných informací pro přípravu výroby a výrobu samotnou. Aplikace

obsažené v tomto softwaru jsou právě řešení, které podniku momentálně chybí. Spolu

s lepší organizací jednotlivých úseků, s podmínkou vzájemné provázanosti, je možné do-

sáhnout úspory času a efektivního využití lidských zdrojů a technického vybavení.

Opravdu souhrnným řešením je vytvoření pozice managera krizového řízení nebo projek-

tového managera, který by mohl řešit rizika přímo v místě, se znalostí postupů, organizace

subjektu, vnějších a vnitřních vlivů ohrožujících stabilitu podniku, s přístupem ke všem

podstatným informacím v globálním pohledu na firmu. Tuto pozici lze řešit i externím pra-

covníkem po určitou dobu.

V případě, že firma nechce rozšiřovat pracovní místa na pozicích managerů, je důležité,

aby současný management věnoval pozornost projektovému řízení a předcházel rizikům

vyplývajícím z jednotlivých zakázek. Pomůckou pro řízení projektových rizik může být

zavedení ISO 10006 ed. 2 – Systém managementu jakosti – Směrnice pro management

jakosti projektů. Tato směrnice není určena pro certifikaci, ale může sloužit jako pomůcka

pro nastavení optimalizace výrobního procesu. Spolu s normou ISO 9004, v níž je uveden

návod na širší rozsah cílů systému managementu jakosti, než poskytuje ISO 9001, zejména

při neustálém zlepšování celkové výkonnosti a účinnosti organizace, stejně jako její efek-

tivnosti, může poskytnout náhradní řešení. ISO 9004 se doporučuje jako návod pro orga-

nizace, jejichž vrcholové vedení chce směřovat nad rámec požadavků ISO 9001 ve snaze

neustále zlepšovat výkonnost. Norma však není určena pro účely certifikace ani pro

smluvní účely. Neboť je-li použita norma ISO 9004 v rámci systému managementu jakosti,

zdůrazňuje důležitost:

a) pochopení požadavků a jejich plnění,

b) potřeby zvažovat procesy z hlediska přidané hodnoty,

c) dosahování zvýšení výkonnosti a efektivnosti procesů a

d) neustálého zlepšování procesů na základě objektivního měření. [19]
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ZÁVĚR

Firma C.S.O. spol. s r.o., si vede v konkurenceschopnosti velmi dobře. Její strategie, vklá-

dat provozní cashflow do inovací v podobě nákupu nového strojního a softwarového vyba-

vení se jeví jako velmi účelná. S postupným růstem a vyššími ambicemi by se však měla

vzdát malých nevýhodných zakázek a soustředit se například na získání většího počtu od-

běratelů v mezinárodním obchodu, pro rozložení jejich poměru. Selekce zákazníků bude v

budoucnu nutná z důvodu udržení kvality výrobků pro specializované firmy a dodržení

daného termínu pro dodávku zboží.

Celkové zefektivnění postupu výroby na jednotlivých úsecích a zajištění jejich vzájemné

spolupráce povede k časové úspoře, jenž by měla být využita pro plnění termínů zakázek.

Komunikace mezi všemi stupni organizační struktury by měla být základní změnou, neboť

ta úzce souvisí s celkovou organizací výroby a firmy obecně.

Problematiku kvalifikovaných pracovníků jsem v práci neřešila, neboť ve firmě C.S.O.,

spol. s r.o. působí externí specialista. Jako východisko z této situace se nabízí např. vý-

chova vlastních žáků ve vybraném učilišti. Toto řešení je však dlouhodobého charakteru a

stálo by hodně úsilí a nemalé finanční částky ke zdárnému provedení.

Komplexním řešením je systém, který by částečně převzal odpovědnost za řízení projektu.

Dokonale tento požadavek splňuje informační systém QI. Jeho zprovozněním by zčásti

vyřešil organizační problém. Zpětné hodnocení, porovnání a oprava dat v systému QI

v souvislosti s každou zakázkou, by mělo být samozřejmostí. Bez správně zadaných dat

systém nemůže přesně fungovat.

Mým cílem bylo poskytnout firmě C.S.O., spol. s r.o. praktické návrhy řešení k vytypova-

ným rizikům. Vzhledem k tomu, že vedení odmítlo poskytnout podstatné informace, neby-

lo možné analyzovat všechna rizika. Praktická řešení k identifikovaným rizikům byla na-

vržena a bylo také stanoveno několik návrhů komplexního řešení rizik.

Z této práce v konečném důsledku vyplývá, že i malé potíže, které se mohou dlouho jevit

jako bezvýznamné, se mohou retencí nabalit do tzv. „sněhové koule“ a působit např. velké

finanční ztráty. Prevence rizik by se měla stát běžnou součástí každého podnikatelského

subjektu.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CNC

zkratka anglického „Computer Numerical Control“, která se používá i u nás. Ve

spojení s obráběcím strojem lze používat ekvivalent "počítačem řízený obráběcí

stroj", tedy obráběcí stroje využívající počítač "CNC řídicí systém" k tomu, aby

dokázali obrábět výrobek dle předem připravených technologických NC progra-

mů.[20]

WEF World Economic Forum, Světové ekonomické fórum

FAI First Article Inspections – protokol o kontrole měření, na vyžádání zákazníka
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