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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Gabriela Zelinková

Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Zemánek

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce: Návrh systému řízení rizik ve vybrané organizaci

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je vypracována v souladu se zadáním. V teoretické části práce je s využitím

odborné literatury objasněna problematika tématu bakalářské práce.

V praktické části studentka aplikovala danou problematiku na zvolenou firmu – C.S.O. spol.

s r. o. Staré Město. Hodnotu praktické části snižuje skutečnost, že firma neposkytla studentce

všechny podklady, které potřebovala.

Z vypracované práce vyplývá, že Gabriela Zelinková je schopna využít odbornou literaturu,

její obsah aplikovat do konkrétních podmínek a přijat patřičné návrhy řešení.
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Celá práce je psána srozumitelnou formou, má logickou strukturu, formální úprava práce je na

velmi dobré úrovni. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny.

Konstatuji, že předložená bakalářská práce má velmi dobrou úroveň a doporučuji ji

k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V případě, že zakázka vyžaduje speciální nástroje a měřidla – z hlediska řízení rizik

v podniku, doporučujete jejich vlastní výrobu nebo zajištění výroby u dodavatele a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26.5.2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně